МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

28.03.2013            № 531

Об утверждении результатов

публичных слушаний и поступивших

предложений гражданпо проекту

Решения Городской Думы города Таганрога

«О внесении изменений и дополнений

в Уставмуниципального образования

«Город Таганрог»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

образования «Город Таганрог», Положением «О порядке организации и проведения публичных

слушаний в городе Таганроге», утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от

27.12.2012 № 515, рассмотрев протокол заседания постоянной комиссии Городской Думы

города Таганрога по местному самоуправлению по публичным слушаниям от 21.02.2013,

Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить результаты публичных слушаний и поступивших предложений

гражданпо проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и

дополнений в Уставмуниципального образования «Город Таганрог» (приложение).

2. Считать мнение жителей города Таганрога, принявших участие в публичных

слушаниях по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и

дополнений в Уставмуниципального образования «Город Таганрог», положительным.

 2

3. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.) рассмотреть поступившие от

жителей города предложения, не связанные с проектом Решения Городской Думы города

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Уставмуниципального образования «Город

Таганрог», проработать возможность их решения и проинформировать  граждан о принятых

мерах.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному

опубликованию.

5. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.)обеспечить официальное опубликование и

размещение на официальном портале Администрации города Таганрога настоящего Решения.

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

Председатель Городской Думы

города Таганрога                                                                                         Ю. Стефанов

Приложение

к Решению Городской Думы

от 28.03.2013 № 531

РЕЗУЛЬТАТЫ

публичных слушаний и поступивших предложений гражданпо проекту

Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Уставмуниципального образования

«Город Таганрог»

№ Структур

ная

единица

проекта

Решения

Городской

Думы

Предложение по проекту

Решения Городской Думы

Решение,

принятое по

данному

предложению

Мотивированное обоснование принятого решения, ссылка на закон

1. Предложения гражданина Полиградова Б. Г.

1

Определено ли на

территории города место

установки стелы «Город

воинской славы»?

Не подлежит

включению в

проект Решения

Городской Думы.

Дать

разъяснения

Данный вопрос необходимо направить заместителю Главы

Администрации города Таганрога по вопросам архитектуры и

градостроительства, заместителю Главы Администрации города Таганрога

- управляющему делами- для рассмотрения и подготовки ответа

заявителю.

2  Будет ли оно закреплено в

Уставе города?

Не подлежит

включению в

проект Решения

Городской Думы.

Дать

разъяснения

Как следует из норм статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ устав муниципального образования является нормативным

правовым актом, регулирующим вопросы организации местного

самоуправления на территории соответствующего муниципального

образования.

Так, частью 1 названной статьи определен перечень вопросов,

подлежащих регулированию в уставе муниципального образования в

обязательном порядке. При этом из части 2 указанной статьи следует, что

иные вопросы регулируются уставом, только если они относятся к

вопросам организации местного самоуправления в соответствии с

 4

федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

Предлагаемая к включению в проект Решения норма предусмотрена

Федеральным законом от 09.05.2006 № 68-ФЗ «О почетном звании

Российской Федерации «Город воинской славы».

Названный Закон устанавливает правовые основы присвоения городам

Российской Федерации почетного звания Российской Федерации «Город

воинской славы», а не организацию местного самоуправления.

Учитывая изложенное, установление места размещения стелы не

нуждается в закреплении в Уставе города Таганрога.

2. Предложения гражданки Запорожцевой Т.Н.

3  Предоставляются ли в

Таганроге земельные участки

многодетным семьям?

Не подлежит

включению в

проект Решения

Городской Думы.

Дать

разъяснения

Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О

регулировании земельных отношений в Ростовской области» установлено,

что право на однократное бесплатное приобретение в собственность

находящихся в муниципальной собственности земельных участков, а

также земельных участков, государственная собственность на которые не

разграничена, без торгов и предварительного согласования мест

размещения объектов строительства имеют граждане Российской

Федерации, проживающие на территории Ростовской области в течение не

менее чем 5 лет, предшествующих дате подачи заявления о бесплатном

предоставлении земельного участка в собственность, имеющие трех и

более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними.

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» поставленный вопрос не подлежит включению в

Устав города Таганрога.

В части, касающейся порядка реализации указанного выше права,

данный вопрос необходимо направить заместителю Главы

Администрации города Таганрога по вопросам жилищной политики и

муниципальной собственности для рассмотрения и подготовки ответа

заявителю.

3. Предложения гражданкиТроцюк В.В.

4  Будут ли предоставляться

земельные участки инвалидам

на присоединенных к городу

Не подлежит

включению в

проект Решения

Областным законом Ростовской области от 25.10.2012 № 980-ЗС «О

внесении изменений в Областные законы «Об установлении границы и

наделении статусом городского округа муниципального образования

 5

территориях

Неклиновскогорайона?

Городской Думы.

Дать

разъяснения

«Город Таганрог» и «Об установлении границ и наделении

соответствующим статусом муниципального образования «Неклиновский

район» и муниципальных образований в его составе»действительно

изменены границы муниципального образования «Город Таганрог», его

территория увеличилась. В связи с чем в проекте предложено изложить в

новой редакции карту-схему границ муниципального образования «Город

Таганрог».

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» поставленный вопрос не подлежит включению в

Устав города Таганрога.

В части, касающейся предоставления земельных участков инвалидам,

данный вопрос необходимонаправить заместителю Главы Администрации

города Таганрога по вопросам жилищной политики и муниципальной

собственности для рассмотрения и подготовки ответа заявителю.

5  В Уставе города Таганрога

содержится гарантия, которая

распространяется на Мэра и

депутатов, работающих на

постоянной основе в части

сохранения за ними денежного

содержания в течение 6 месяцев

после окончания срока их

полномочий. Насколько это

справедливо?

Необходимо

учесть в проекте

Решения

Городской Думы.

Дать

разъяснения

В соответствии со статьей 2 Областного закона Ростовской области от

13.10.2008 № 103-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата

представительного органа муниципального образования, члена выборного

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного

самоуправления в Ростовской области»гарантии осуществления

полномочий лиц, замещающих муниципальные должности,

устанавливаются уставами муниципальных образований в соответствии с

федеральными законами и данным Областным законом.

Часть 4 статьи 17 Областного закона от 13.10.2008 №103-ЗС в редакции

от 10.12.2010 года предусматривала в качестве социальной гарантии лиц,

замещающих муниципальные должности на постоянной основе,

возможность сохранения за ними по окончании срока их полномочий на

период трудоустройства на новое место работы, но не более одного года,

денежного содержания по ранее замещаемой должности.

Однако 28 февраля 2013 года Законодательным Собранием Ростовской

области принят Областной закон «О внесении изменений в статьи 7 и 17

Областного закона от 13.10.2008 №103-ЗС«О гарантиях осуществления

полномочий депутата представительного органа муниципального

образования, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления в Ростовской

области».Указанным законом исключены нормы статьи 17 Областного

consultantplus://offline/ref=FDA9479F197B0A7E712F57B6DA728CA56FC2F69A3F5DF3A5D2F198DF91485C04477F2EC69F027E6B84D876SFpCM
consultantplus://offline/ref=FDA9479F197B0A7E712F57B6DA728CA56FC2F69A3F5DF3A5D2F198DF91485C04477F2EC69F027E6B84D876SFpCM
consultantplus://offline/ref=FDA9479F197B0A7E712F57B6DA728CA56FC2F69A3F5DF3A5D2F198DF91485C04477F2EC69F027E6B84D876SFpCM
consultantplus://offline/ref=FDA9479F197B0A7E712F57B6DA728CA56FC2F69A3F5DF3A5D2F198DF91485C04477F2EC69F027E6B84D876SFpCM
consultantplus://offline/ref=FDA9479F197B0A7E712F57B6DA728CA56FC2F69A3F5DF3A5D2F198DF91485C04477F2EC69F027E6B84D876SFpCM

 6

закона от 13.10.2008 №103-ЗС, регулирующие возможность

предоставления данной гарантии.

Таким образом, в данной части Устав города Таганрога необходимо

привести в соответствие с поправками, внесенными в Областной закон от

13.10.2008 №103-ЗС.

Публичные слушания состоялись 21 февраля 2013 года в 17 часов в Центральной городской публичной библиотеке им. А.П. Чехова,

расположенной по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 105, на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по местному

самоуправлению по инициативе Городской Думы города Таганрога.

Публичные слушания проводились по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования «Город Таганрог».

Публичные слушания проводились в соответствии с Решением Городской Думы города Таганрога от 04.02.2013 № 522 «Об утверждении

проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город

Таганрог» и определении порядка учета предложений по нему и участия граждан в его обсуждении», опубликованным в газете «Таганрогская

правда» от 12 февраля 2013 года №№ 27-29.

Председательствующий на публичных слушаниях – председатель постоянной комиссии Городской Думы по местному самоуправлению

Пестерева Т.В.

Присутствовали:

Председатель Городской Думы Стефанов Ю.В.

Заместитель председателя Городской Думы Артемова Е.А.

Члены комиссии Кобец Н.И., Сергеева Н.И., Стаховский В.Л., Фролова А.А.

Начальник юридического отдела Администрации города Таганрога Шатская Ю.Ж.

В публичных слушаниях приняли участие 20 человек.

По вопросу, вынесенному на публичные слушания, устные замечания и предложения не поступили.

От жителей поступило 3 письменных предложения, содержащих 5 вопросов, 2 из которых непосредственно связаны с проектом Решения

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог», 3 –

несвязанных с проектом.

Выводы по итогам публичных слушаний - считать мнение жителей города Таганрога, принявших участие в публичных слушаниях по

проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город

Таганрог», положительным.